
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 
COPIA 

 
 

 

DETERMINAZIONE AREA SISMA 
 

N. 15 del 13-05-2021 Reg. Gen. 103 
 

 

 
 

OGGETTO:  LAVORI DI "SISMA 24/08/2016. MESSA IN SICUREZZA DI UN ABITATO 
STORICO SU AREA AD ALTO RISCHIO IDROGEOLOGICO. LUNGOFIUME 
TORDINO, FRAZ. PADULA NEL COMUNE DI CORTINO. ORDINANZA N. 64 
DEL 06/09/2018".NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'APPALTO 
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, D.L., 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONE 

 

 
 

CIG. N.  8671060114 
 

 



Determinazione AREA SISMA n.15 del 24-05-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA 
 

 
Premesso che con determinazione n. 12 (R.G. 83), in data 26.04.2021 del responsabile del servizio Area 
Sisma Ing. Claudia Moriconi, si stabiliva di procedere all’appalto del servizio di ingegneria e architettura per 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, D.L., COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020; 
 
Dato atto che con la suddetta determinazione è stato approvata la lettera d’invito e il disciplinare di gara ove 
sono state previste le modalità di scelta del contraente; 
 
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’impresa che avesse presentato la 
migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 
comma 3  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 
Visto che l’articolo 77, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. prevede che “quando la scelta della 
migliore offerta avviene con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione è 
demandata ad una commissione giudicatrice …”; 
 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 05.05.2021 e che pertanto si può 
procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come 
prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 
 
Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 
 
Dato atto che “la commissione è presieduta di norma da un dirigente della stazione appaltante, e, in caso di 
mancanza di organico, da un funzionario della stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato 
dall’organo competente”; 
 
Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di nominare quali 
componenti della commissione i signori: 
 

- Presidente Ing. Claudia Moriconi, responsabile del servizio Area Sisma; 
- Commissario Geom. Loris Taraschi, esperto; 
- Commissario Ing. Davide Paolone, esperto; 

 
 
Accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 
all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la 
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di costituire la Commissione giudicatrice per l’appalto del servizio di: ingegneria e architettura per 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA, D.L., COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE per i lavori di “SISMA 24/08/2016. MESSA IN SICUREZZA DI 
UN ABITATO STORICO SU AREA AD ALTO RISCHIO IDROGEOLOGICO. LUNGOFIUME TORDINO, 
FRAZ. PADULA NEL COMUNE DI CORTINO. ORDINANZA N. 64 DEL 06/09/2018”; 

 
2. di nominare componenti della stessa i signori: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


Determinazione AREA SISMA n.15 del 24-05-2021 

- Presidente Ing. Claudia Moriconi, responsabile del servizio Area Sisma; 
- Commissario Geom. Loris Taraschi, esperto; 
- Commissario Ing. Davide Paolone, esperto; 

 
3. di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente sig. Ing. Francesca Furii, cat. 

C, profilo professionale tecnico istruttore, appartenente al settore Area Sisma; 
 

4. di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta Commissione; 

 
5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del responsabile del servizio interessato; 

 
7.  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 
134; 

 
8.  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Claudia Moriconi ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 



Determinazione AREA SISMA n.15 del 24-05-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Moriconi Claudia 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 174 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24-05-2021 al 08-06-2021. 

Cortino 24-05-2021 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Moriconi Claudia 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Cortino, lì ________________________ 
 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

 _____________________________________ 

 


